
Pagina 1 di 4

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"RENATO DULBECCO"
88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n.434 del 31/12/2024)

DELIBERA N. 165/2025 del 13/02/2025

   CODICE UNICO: 24542

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Area Beni e Servizi

Oggetto: Fornitura di pompe a siringa e sistemi di alloggiamento occorrenti alle UU.OO.CC. di
Anestesia e Rianimazione dei PP.OO. PUGLIESE E GERMANETO. Aggiudicazione

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Sig.ra Gisella Macrillò

Il Responsabile del Settore
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott.ssa Sonia Munizzi

(ad interim)

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Domenico Perri



Pagina 2 di 4

PREMESSO che con la deliberazione Commissario Straordinario del 26 Settembre 2024 n.946 avente
ad oggetto “Delibera a contrarre per la fornitura di di Pompe a siringa e sistemi di alloggiamento per
un importo di  euro 345.500,00 da aggiudicarsi  secondo il  criterio del  prezzo più basso” è stata
disposta l’attivazione di una procedura negoziata sopra soglia nell’ambito dello specifico strumento
d’acquisto SDAPA nella iniziativa denominata “SANITA’“ finalizzata all’acquisizione di pompe a siringa
e sistemi di alloggiamento. - Nel far ciò, tra l’altro,
1.    è stato nominato il RUP;

2.  è stato autorizzato il medesimo all’attivazione della procedura nell’ambito dello specifico strumento
d’acquisto SDAPA, individuandone modalità e criteri di aggiudicazione;

3.    è stata censita la procedura mediante l’acquisizione del CIG.

RILEVATO che, in esecuzione di quanto sopra ed a garanzia dei principi di trasparenza, pubblicità,
libera concorrenza del procedimento di affidamento dell’appalto, l’Area Acquisizione Beni e Servizi in
data 02/10/2024  ha intrapreso la procedura, attivando un appalto specifico, aperta a tutti i fornitori
accreditati nella specifica sezione “Sanità “ (n. 4694579) lotto unico, richiedendo la fornitura  dei beni
in questione, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.108 comma 3,
del D.lgs 36/2023;

DATO ATTO che:
-        alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (04/11/2024) sono pervenute le

offerte dei seguenti operatori economici: ARGA MEDICALI – F.G.SERVICE SRL – DRAEGER –
FORMEDICAL – S.O.S MEDICAL – MEDICAL LUME – ICU MEDICA;

-        successivamente alle operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa
contenuta  nelle  offerte,  le  schede  tecniche  in  formato  elettronico,  con  prot.  n.50852  del
28/11/2024  sono  state  trasmesse  al  tecnico  utilizzatore  per  acquisire  il  relativo  parere  di
conformità;

-        con relazione tecnica, prot. n. 53457 del 12 Dicembre 2024 che si allega, a chiusura delle
operazioni di valutazione, e coerentemente al contenuto del disciplinare di gara, si giungeva alle
seguenti conclusioni: tutti i partecipanti hanno offerto prodotti conformi fatta eccezione per la
Medical Lume;

PRESO ATTO del parere di conformità si è proceduto all’apertura della busta economica telematica e,
tenuto  conto  del  criterio  di  aggiudicazione  al  minor  prezzo,  il  sistema ha  generato  il  seguente
risultato:
 

DITTA       OFFERTA ECONOMICA
F.G.SERVICE SRL  €. 265.650,00 
ARGA MEDICALI SRL  €. 179.847,00 
FORMEDICAL               €. 336.482,45  
S.O.S MEDICAL  €. 194.485,00 
ICU MEDICA  €. 207.750,00 

 
PRESO ATTO dei chiarimenti, forniti dal Direttore UOC Anestesia e Rianimazione del PO Pugliese e
trasmessi dal RUP con nota prot. n. 3875 del 28/01/2025, alle osservazioni formulate dalla ditta SOS
Medical a seguito di accesso agli atti di gara;

RITENUTO,  dunque,  di  poter  senz’altro  affidare  all’operatore  ARGA  MEDICALI   partita  iva
03586311007  l’appalto  concernente  la  fornitura  di  pompe a  siringa  e  sistemi  di  alloggiamento,
dichiarandola, per l’effetto, aggiudicataria nelle more del completamento delle verifiche già intraprese
sul  possesso dei  requisiti  (aggiudicazione provvisoria)  e  rinviando la  stipula del  contratto ad un
momento  immediatamente  successivo  all’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  a  seguito  del



Pagina 3 di 4

positivo esito dei controlli;

DATO ATTO che  la  Responsabile  del  Progetto,  dott.ssa  Gisella  Macrillò,  oltre  ad  attestare  la
regolarità degli atti istruttori compiuti, ha dichiarato di non incorrere, al pari del Supporto al RUP,
dott. Mario Muoio, in una delle fattispecie di conflitto di interessi previste dal Codice dei contratti;

VISTA la competenza del Commissario Straordinario in quanto dal regime delle deleghe conferite agli
organi gestionali, ex Deliberazione n.534/2024, le procedure di gara sopra soglia comunitaria restano
nella competenza dell’organo di vertice

PROPONE

per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

-di aggiudicare, all’operatore economico ARGA MEDICALI la fornitura di n. 165 pompe a siringa e n.
35 sistemi di alloggiamento (n. 65 pompe a siringa e n.10 a 5 posti e n.5 a 3 posti per il PO Pugliese; n.
100 pompe a siringa e n. 20 sistemi di alloggiamento a 5 posti per il Campus di Germaneto) per un
corrispettivo di euro 179.847,00 oltre iva al 22 % pari ad euro 39.566,34 per una spesa complessiva di
euro 219.413,34, che sarà registrata sul conto 11.01.04.01 (Apparecchiature mediche) – CE AAA420;

- di precisare  che Responsabile unico del Progetto è stata nominata la dott.ssa Gisella Macrillò
coadiuvata nelle attività di supporto al RUP dal dott. Mario Muoio;

-  di  precisare che Direttore  Esecuzione Contratto  è  stato  nominato  il  prof.  Federico  Longhini,
Direttore UOC Anestesia e Rianimazione Campus di Germaneto, coadiuvato nelle attività di supporto
al DEC dalla dott.ssa Angela Lo Petrone, coordinatrice UOC di Anestesia e Rianimazione del P.O.
Pugliese;

- di precisare che alla presente procedura si applica la disposizione ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023,
relativamente agli incentivi da corrispondere ai soggetti aventi diritto, per come già disposto con la
decisione di contrarre ex delibera n. 946 del 26/09/2024, nella misura pari ad € 6.910,00 (quota 80%:
€ 5.528,00; quota 20%: € 1.382,00);

-  di  disporre  immediatamente,  a  cura  del  RUP  individuato,  i  controlli  ai  fini  della  verifica
dell’esistenza dei requisiti di legge, subordinando al buon esito di questi l’efficacia definitiva della
presente aggiudicazione e conseguente stipula del  contratto in forma telematica,  fermo restando
l’esecuzione anticipata che col presente provvedimento pur viene, poiché qualunque differimento della
fornitura pregiudicherebbe l’interesse pubblico a riscontrare l’esigenza in atto;

-di  richiedere  altresì  all’operatore  economico  aggiudicatario  il  c.d  conto  corrente  dedicato  per
consentire la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 ove questo non
già noto a questa Amministrazione, dando atto che:

1) il  CIG della presente aggiudicazione/procedimento è: B3452E203D ;

2) si procederà alla presa in carico e alle operazioni di inventario successivamente al buon esito del
collaudo;

3) si procederà alla liquidazione del corrispettivo con separato provvedimento, dopo l’esecuzione del
contratto ed emissione di fattura nei termini concordati, previo riscontro con quanto pervenuto;

-di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre di adempiere
agli obblighi di pubblicazione sul portale, nella specifica sezione di Amministrazione trasparente, dei
dati previsti dall'art. 37 d.lgs. n. 33/2013 ed 1 comma 32 della L. n. 190/2012 ai sensi dell’art.29
Codice dei contratti;



Pagina 4 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sul conto '1.01.02.04.01' indicato dal proponente.

Voce del conto economico su cui si rileva il costo:

•   per €  179.847,00 (219.413,34 IVA 22% incl.)   CIG:  B3452E203D Bilancio:  2025
     Conto:  1.01.02.04.01   Attrezzature sanitarie e scientifiche

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott. Gregorio De Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


